
臺鐵列車駕駛員年齡及性別統計

總 計 未滿 20歲
20 歲 －

未滿 25歲

25 歲 －

未滿 30歲

30 歲 －

未滿 35歲

35 歲 －

未滿 40歲

40 歲 －

未滿 45歲

45 歲 －

未滿 50歲

50 歲 －

未滿 55歲

55 歲 －

未滿 60歲

60 歲 －

未滿 65歲
65歲以上

平 均

年 齡

計 1,300 - 29 110 180 178 164 209 193 222 15 - 43.35

男 1,288 - 29 107 174 176 163 209 193 222 15 - 43.46

女 12 - - 3 6 2 1 - - - - - 32.50

計 1,330 - 28 117 187 210 159 216 188 215 10 - 42.90

男 1,316 - 28 113 182 207 157 216 188 215 10 - 43.00

女 14 - - 4 5 3 2 - - - - - 33.50

計 1364 - 19 155 191 240 165 197 198 189 10 - 42.14

男 1348 - 19 151 185 237 162 197 198 189 10 - 42.24

女 16 - - 4 6 3 3 - - - - - 33.69

計 1434 - 19 190 204 254 189 178 218 167 15 - 41.56

男 1417 - 19 185 200 251 184 178 218 167 15 - 41.64

女 17 - - 5 4 3 5 - - - - - 34.53

計 1435 - 11 184 218 258 189 186 221 149 19 - 41.56

男 1416 - 11 180 213 253 185 185 221 149 19 - 41.65

女 19 - - 4 5 5 4 1 - - - - 35.11

計 1457 - 15 185 242 248 219 183 202 152 11 - 41.14

男 1433 - 15 181 235 241 215 181 202 152 11 - 41.24

女 24 - - 4 7 7 4 2 - - - - 35.33

計 1479 - 13 182 257 243 248 173 206 149 8 - 41.02

男 1452 - 13 176 248 237 245 170 206 149 8 - 41.13

女 27 - - 6 9 6 3 3 - - - - 35.07

110年12月底

111年12月底

112年12月底

單位：人、歲

項 目 別

106年12月底

107年12月底

108年12月底

109年12月底



總計 男 女 計 男 女 計 男 女

106年 50          36          14          38          26          12          12          10          2            

107年 343        146        197        45          29          16          298        117        181        

108年 36          26          10          29          22          7            7            4            3            

109年 61          43          18          29          20          9            32          23          9            

110年 391        170        221        71          37          34          320        133        187        

111年 37          28          9            26          21          5            11          7            4            

112年 33          25          8            25          17          8            8            8            -            

註：本表係依據臺灣鐵路統計年報編製時營運安全處當時核定最新資料編製。

臺鐵行車事故傷亡人員性別統計

單位：人

年別

總計 死亡 受傷



單位：人、%

% % % % % % % % % % % % % %

106年底 13,851 11,430 82.5 2,421 17.5 14 13 92.9 1 7.1 970 795 82.0 175 18.0 5,718 4,263 74.6 1,455 25.4 2,796 2,487 88.9 309 11.1 3,764 3,345 88.9 419 11.1 589 527 89.5 62 10.5

107年底 14,506 11,922 82.2 2,584 17.8 13 12 92.3 1 7.7 1,045 846 81.0 199 19.0 6,393 4,820 75.4 1,573 24.6 2,795 2,472 88.4 323 11.6 3,691 3,259 88.3 432 11.7 569 513 90.2 56 9.8

108年底 15,451 12,630 81.7 2,821 18.3 16 14 87.5 2 12.5 1,109 900 81.2 209 18.8 7,433 5,629 75.7 1,804 24.3 2,788 2,463 88.3 325 11.7 3,593 3,162 88.0 431 12.0 512 462 90.2 50 9.8

109年底 15,867 12,845 81.0 3,022 19.0 19 17 89.5 2 10.5 1,185 949 80.1 236 19.9 7,973 6,014 75.4 1,959 24.6 2,723 2,390 87.8 333 12.2 3,494 3,049 87.3 445 12.7 473 426 90.1 47 9.9

110年底 15,881 12,766 80.4 3,115 19.6 19 17 89.5 2 10.5 1,221 977 80.0 244 20.0 8,297 6,233 75.1 2,064 24.9 2,638 2,312 87.6 326 12.4 3,286 2,848 86.7 438 13.3 420 379 90.2 41 9.8

111年底 15,681 12,536 79.9 3,145 20.1 19 17 89.5 2 10.5 1,193 957 80.2 236 19.8 8,467 6,362 75.1 2,105 24.9 2,550 2,222 87.1 328 12.9 3,075 2,640 85.9 435 14.1 377 338 89.7 39 10.3

112年底 15,924 12,682 79.6 3,242 20.4 19 17 89.5 2 10.5 1,247 994 79.7 253 20.3 8,850 6,652 75.2 2,198 24.8 2,486 2,160 86.9 326 13.1 2,987 2,560 85.7 427 14.3 335 299 89.3 36 10.7

註：本表不含留職停薪、職務代理人及依工程管理費用要點以定期契約進用臨時人員。

臺鐵員工教育程度與性別統計

項 目 別
總  計 博士 碩士 學士 專校 高中(職) 國(初)中及其他

合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女男 女 合計 男 女 合計



單位：人、%

% % % % % % % % % % % % % % % %

106年底 13,851 11,430 82.5 2,421 17.5 22 20 90.9 2 9.1 86 71 82.6 15 17.4 1,520 1,278 84.1 242 15.9 2,726 2,202 80.8 524 19.2 7,108 6,141 86.4 967 13.6 647 596 92.1 51 7.9 1,742 1,122 64.4 620 35.6

107年底 14,506 11,922 82.2 2,584 17.8 25 23 92.0 2 8.0 95 78 82.1 17 17.9 1,531 1,287 84.1 244 15.9 2,711 2,185 80.6 526 19.4 7,193 6,229 86.6 964 13.4 550 505 91.8 45 8.2 2,401 1,615 67.3 786 32.7

108年底 15,451 12,630 81.7 2,821 18.3 23 21 91.3 2 8.7 91 75 82.4 16 17.6 1,496 1,252 83.7 244 16.3 2,729 2,165 79.3 564 20.7 8,067 6,965 86.3 1,102 13.7 455 417 91.6 38 8.4 2,590 1,735 67.0 855 33.0

109年底 15,867 12,845 81.0 3,022 19.0 24 22 91.7 2 8.3 94 79 84.0 15 16.0 1,457 1,204 82.6 253 17.4 2,804 2,192 78.2 612 21.8 8,360 7,173 85.8 1,187 14.2 379 348 91.8 31 8.2 2,749 1,827 66.5 922 33.5

110年底 15,881 12,766 80.4 3,115 19.6 24 22 91.7 2 8.3 89 74 83.1 15 16.9 1,432 1,180 82.4 252 17.6 2,878 2,206 76.7 672 23.3 8,421 7,193 85.4 1,228 14.6 328 302 92.1 26 7.9 2,709 1,789 66.0 920 34.0

111年底 15,681 12,536 79.9 3,145 20.1 26 23 88.5 3 11.5 92 78 84.8 14 15.2 1,334 1,089 81.6 245 18.4 2,808 2,129 75.8 679 24.2 8,468 7,218 85.2 1,250 14.8 267 244 91.4 23 8.6 2,686 1,755 65.3 931 34.7

112年底 15,924 12,682 79.6 3,242 20.4 26 23 88.5 3 11.5 96 82 85.4 14 14.6 1,292 1,042 80.7 250 19.3 2,830 2,139 75.6 691 24.4 8,503 7,232 85.1 1,271 14.9 215 197 91.6 18 8.4 2,962 1,967 66.4 995 33.6

註：本表不含留職停薪、職務代理人及依工程管理費用要點以定期契約進用臨時人員。

臺鐵員工職別與性別統計

項 目 別

總  計 長級 副長級 高員級 員級 佐級 士級 無資位人員

合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女



單位：人、歲、%

% % % % % % % % % % % % % %

106年底 13,851 11,430 82.5 2,421 17.5 1,665 1,229 73.8 436 26.2 3,814 2,865 75.1 949 24.9 3,379 2,806 83.0 573 17.0 4,067 3,705 91.1 362 8.9 898 804 89.5 94 10.5 28 21 75.0 7 25.0 43.7 44.6 39.3

107年底 14,506 11,922 82.2 2,584 17.8 1,896 1,438 75.8 458 24.2 4,156 3,147 75.7 1,009 24.3 3,441 2,790 81.1 651 18.9 3,980 3,623 91.0 357 9.0 1,021 914 89.5 107 10.5 12 10 83.3 2 16.7 43.3 44.1 39.4

108年底 15,451 12,630 81.7 2,821 18.3 2,317 1,780 76.8 537 23.2 4,457 3,401 76.3 1,056 23.7 3,659 2,917 79.7 742 20.3 3,846 3,468 90.2 378 9.8 1,124 1,019 90.7 105 9.3 48 45 93.8 3 6.3 42.7 43.5 39.2

109年底 15,867 12,845 81.0 3,022 19.0 2,408 1,850 76.8 558 23.2 4,561 3,451 75.7 1,110 24.3 3,804 2,969 78.0 835 22.0 3,769 3,372 89.5 397 10.5 1,249 1,133 90.7 116 9.3 76 70 92.1 6 7.9 42.7 43.5 39.4

110年底 15,881 12,766 80.4 3,115 19.6 2,367 1,805 76.3 562 23.7 4,486 3,361 74.9 1,125 25.1 3,923 3,060 78.0 863 22.0 3,696 3,271 88.5 425 11.5 1,337 1,203 90.0 134 10.0 72 66 91.7 6 8.3 42.9 43.6 39.7

111年底 15,681 12,536 79.9 3,145 20.1 2,128 1,631 76.6 497 23.4 4,429 3,290 74.3 1,139 25.7 4,082 3,177 77.8 905 22.2 3,617 3,148 87.0 469 13.0 1,349 1,219 90.4 130 9.6 76 71 93.4 5 6.6 43.1 43.9 40.1

112年底 15,924 12,682 79.6 3,242 20.4 1,974 1,533 77.7 441 22.3 4,608 3,439 74.6 1,169 25.4 4,285 3,288 76.7 997 23.3 3,584 3,089 86.2 495 13.8 1,399 1,262 90.2 137 9.8 74 71 95.9 3 4.1 43.2 43.8 40.5

註：本表不含留職停薪、職務代理人及依工程管理費用要點以定期契約進用臨時人員。

臺鐵員工年齡與性別統計

項 目 別

總  計 未滿30歲 30－未滿40歲 40－未滿50歲 50－未滿60歲 60－未滿65歲 65歲以上 平均年齡(歲)

合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女



單位：人、%

% %

106年底 13,851 11,430 82.5 2,421 17.5 472.1

107年底 14,506 11,922 82.2 2,584 17.8 461.4

108年底 15,451 12,630 81.7 2,821 18.3 447.7

109年底 15,867 12,845 81.0 3,022 19.0 425.0

110年底 15,881 12,766 80.4 3,115 19.6 409.8

111年底 15,681 12,536 79.9 3,145 20.1 398.6

112年底 15,924 12,682 79.6 3,242 20.4 391.2

註：1.性比例＝男性人數/女性人數×100%

　　 進用之臨時人員。

        2.本表不含留職停薪、職務代理人及依工程管理費支用要點以定期契約

臺鐵員工性別結構統計

項目別 總計 男 女

性比例

(每百女子所當男子數)

(%)


